
No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 1

., 

AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

-ADM Panamá, __!_!±:_ de ~ del 2023 
u 

"Por la cual se aprueba la "Guía para la Atención, Registro y Control de Solicitudes de 
Información, Denuncias y Quejas por el uso indebido de Datos Personales,G-ASEP-DE-03 
Versión 1. O" 

EL DIRECTOR EJECUTIVO, ENCARGADO 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

l. Que mediante Decreto Ley No. 10 de 22 de febrero de 2006, se reestructuró el otrora 
Ente Regulador de los Servicios Públicos como organismo autónomo del Estado, con 
personería jurídica, patrimonio propio, y competencia para regular y controlar la 
prestación de los servicios públicos de abastecimiento de agua potable, alcantarillado 
sanitario, electricidad, telecomunicaciones, radio y televisión, así como la distribución 
y transmisión de gas natural; 

2. Que de conformidad con lo que establece el artículo 12 del Texto Único de la Ley No. 
26 de 29 de enero de 1996, las funciones administrativas de la Autoridad Nacional de 
los Servicios Públicos serán llevadas a cabo por el(la) Director(a) Ejecutivo(a), que 
será de libre nombramiento y remoción por el Administrador General, y ejercerá sus 
funciones bajo la supervisión general del Consejo de Administración; 

3. Que los numerales 9, 1 O y 11 del artículo 22 del Texto Único de la Ley 26 de 29 de 
enero de 1996, adicionada y modificada por el Decreto Ley JO de 22 de febrero de 
2006, establecen que son atribuciones delDirector(a) Ejecutivo(a), el llevar a cabo las 
funciones generales de administración y dirección ejecutiva de la Autoridad; el dictar 
las medidas necesarias para el ejercicio de sus funciones, con sujeción a las 
disposiciones legales aplicables; as[ ; como realizar todos los actos juridicos y 
administrati~os necesarios para cumplir con la administraéión -de la Autoridad; 

4. Que la Oficiria dé Desarrollo Institucional (ODI) de esta · Autoridad Reguladora ha 
diseñado y estructurado la "Guía para la__A.teneión, Registro y Control de Solicitudes 
de Información, Denuncias y Quejas por el uso indebido de Datos Personales, G­
ASEP-DE-03,Versión' · l:B", misma q,u~. luego de ser revisada por las unidades 
administrativas correspondientes-; cuenta 'c0n el respectivo visto bueno, en virtud de 
que consideran que la referida guía describe la forma en que actualmente se realizan 
las actividades que dicho documento detalla; 

5. Que la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, en aras de implementar la "Guia 
para la Atención, Registro y Control de Solicitudes de Información, Denuncias y 
Quejas por el uso indebido de Datos Personales, G-ASEP-DE-03 , Versión l. O", debe 
aprobarla mediante Resolución motivada y publicarla en la Gaceta Oficial, conforme 
lo establecido en el artículo 46 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, con el propósito 
de que sea de obligatorio cumplimiento para los servidores públicos encargados de 
aplicarla,· 

6. Que de conformidad con lo que establece el numeral 11 del artículo 22 del Texto Único 
de la Ley 26 de 1996, corresponde al Director Ejecutivo Encargado realizar, en 
general, todos los actos jurídicos y administrativos necesarios para cumplir con la 
administración de la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, motivo por el cual: 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR la "Guia para la Atención, Registro, y Control de Solicitudes de 
lnformación, Denuncias y Quejas por el uso indebido de Datos Personales, G-ASEP-DE' 



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 2

Resolución AN No. ¡2(p1- -ADM 
Panamá, /f.f de~ de 2023 
Página 2 de 2 O 

Versión 1. O", contenida en el ANEXO A de la presente Resolución Administrativa, de la cual 
forma parte integral. 

SEGUNDO: COMUNICAR que la guía contenida en el ANEXO A al que se refiere el 
Artículo PRIMERO de la presente Resolución, regirá para todas las Unidades Administrativas 
que, por sus funciones, deben participar en el proceso. 

TERCERO: ESTABLECER que la presente Resolución Administrativa regirá a partir de su 
publicación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Único de la Ley No. 26 de 29 de enero de 1996; 
Decreto Ley 10 de 22 de febrero de 2006; y, Ley No. 38 de 31 de julio de 2000. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

ALE 
Dir r Ejecutivo, Encarg' 



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 3

ANEXO A 

Resolución AN No. 1?..f.11 -ADM 

de I~ de 2023 



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 4



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 5



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 6



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 7



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 8



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 9



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 10



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 11



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 12



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 13



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 14



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 15



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 16



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 17



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 18



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 19



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 20



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 21



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 22



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 23



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 24



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 25



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 26



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 27



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 28



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 29



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 30



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 31



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 32



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 33



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 34



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 35



No. 29861 Gaceta Oficial Digital, martes 05 de septiembre de 2023 36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

